
           Nacrt  
 
 

Na temelju članka 29. i članka 41. točke 2. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik 
Grada Zagreba 23/16, 2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21 - pročišćeni tekst i 16/22), Gradska 
skupština Grada Zagreba, na ___ sjednici, _____ 2023. donijela je 

 
 

  
ODLUKU 

o izmjeni Odluke o javnim priznanjima Grada Zagreba 
 

  
Članak 1. 

  
U Odluci o javnim priznanjima Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 29/21) 

članak 27. stavak 2. mijenja se i glasi: 

„Nagrada Zagrepčanka godine dodjeljuje se na Međunarodni dan žena, 8. ožujka.“ 

 
  

Članak 3. 
  

Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Službenom glasniku Grada 
Zagreba. 

 
 

  
KLASA:  
URBROJ:  
Zagreb,  

        PREDSJEDNIK 
        GRADSKE SKUPŠTINE 

 
        Joško Klisović, v. r. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

O b r a z l o ž e nj e  

Odredbom članka 27. Odluke o javnim priznanjima Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada 
Zagreba 29/21) propisano je kako se Nagrada Zagrepčanka godine dodjeljuje svake godine 
jednoj građanki Grada Zagreba za izniman doprinos afirmaciji žena u društvu, posebno 
uspješno djelovanje na promociji ženskih ljudskih prava i ravnopravnosti spolova te 
prepoznatljive rezultate u podizanju kvalitete života žena u Gradu Zagrebu kao i da o danu 
dodjele Nagrade Zagrepčanka godine odlučuje Gradska skupština na prijedlog Odbora. 

  

Sukladno navedenom sadržaju predmetne odredbe u dijelu kojim je regulirano odlučivanje o 
danu dodjele odnosnog javnog priznanja Grada Zagreba, podnosi se inicijativa da se javno 
priznanje Nagrada Zagrepčanka godine ubuduće dodjeljuje na Međunarodni dan žena, 8. 
ožujka.  

Na 10. sjednici Gradske skupštine Grada Zagreba, 30. ožujka 2006., dana je inicijativa za 
ustanovljenje novog javnog priznanja Grada Zagreba, Nagrade Zagrepčanka godine, koju su 
podržali svi nazočni gradski zastupnici (46). Povjerenstvo za ravnopravnost spolova osnovalo 
je Radnu skupinu radi utvrđivanja kriterija za dodjelu Nagrade Zagrepčanka godine. 
Povjerenstvo je utvrdilo sljedeće kriterije za dodjelu Nagrade Zagrepčanka godine: 

-          afirmacija žena u društvu i u javnosti, 

-          afirmacija ženskih ljudskih prava, 

-          afirmacija ravnopravnosti spolova, 

-          prepoznatljiv rad na podizanju kvalitete života žena s gospodarstvenog stajališta 
(žene menadžerice i dr.), socijalnog stajališta (socijalne inovacije) i humanitarnog stajališta 
(za zlostavljane žene). 

S obzirom na to da su javna priznanja Grada Zagreba utvrđena Statutom Grada Zagreba, 
Povjerenstvo je utvrdilo i Prijedlog za promjenu Statuta Grada Zagreba s Nacrtom prijedloga 
statutarne odluke te predložilo dopunu Statuta Grada Zagreba novim javnim priznanjem Grada 
Zagreba. 

U obrazloženju Prijedloga za promjenu Statuta, Povjerenstvo je predložilo da se za dodjelu 
Nagrade Zagrepčanka godine raspiše javni natječaj te da se Nagrada dodjeljuje 8. ožujka na 
Međunarodni dan žena. Gradska skupština Grada Zagreba na 19. sjednici, 29. studenoga 2006., 
provela je prethodnu raspravu o navedenom prijedlogu za promjenu Statuta i donijela Zaključak 
o prihvaćanju Prijedloga za promjenu Statuta Grada Zagreba te zadužila Odbor za Statut, 



Poslovnik i propise da za sljedeću sjednicu Gradske skupštine utvrdi Prijedlog statutarne 
odluke. 

Sukladno tome, Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o javnim priznanjima Grada 
Zagreba upućen je u postupak donošenja na 20. sjednici Gradske skupštine Grada Zagreba 
zakazanoj za 21. prosinca 2006., istodobno s Prijedlogom statutarne odluke o dopunama Statuta 
Grada Zagreba da bi se pravodobno mogao provesti postupak za dodjelu Nagrade Zagrepčanka 
godine i Nagrada dodijeliti 8. ožujka 2007. 

Odluka o izmjenama i dopunama odluke o javnim priznanjima Grada Zagreba koja je prvi put 
obuhvatila i Nagradu Zagrepčanka godine donesena je tako na 20. sjednici Gradske skupštine 
Grada Zagreba 21. prosinca 2006. te je njezinim člankom 22.a bilo propisano:  

"Članak 22.a 

Nagrada Zagrepčanka godine dodjeljuje se svake godine jednoj građanki Grada 
Zagreba za izniman doprinos afirmaciji žena u društvu, posebno uspješno djelovanje na 
promociji ženskih ljudskih prava i ravnopravnosti spolova te prepoznatljive rezultate u 
podizanju kvalitete života žena u Gradu Zagrebu. 

Nagrada Zagrepčanka godine dodjeljuje se na Međunarodni dan žena, 8. ožujka. 

Nagrada Zagrepčanka godine dodjeljuje se u obliku priznanja i u novčanom iznosu 
visinu kojega određuje Odbor." 

Razvidna je iz cjelokupnog postupka ustanovljenja tog novog javnog priznanja Grada Zagreba 
prvotna, javno obznanjena nakana da se Nagrada Zagrepčanka godine dodijeli upravo 8. ožujka 
na Međunarodni dan žena, a s obzirom na definirane kriterije za njezinu dodjelu utvrđene 
upravo navedenim izmjenama i dopunama Odluke o javnim priznanjima Grada Zagreba: 
afirmacija žena u društvu i javnosti, afirmacija ženskih ljudskih prava i ravnopravnosti spolova 
te postizanje prepoznatljivih rezultata na podizanju kvalitete života žena.  

 

Sukladno sadržaju meritorne Odluke i intenciji kojom se predstavničko tijelo građana Grada 
Zagreba rukovodilo prilikom ustanovljenja Nagrade Zagrepčanka godine, Nagrada 
Zagrepčanka godine dodjeljivana je upravo 8. ožujka na Međunarodni dan žena u razdoblju od 
2007. do 2013. godine (2007. - gospođa Ana Rukavina Erceg, novinarka - posmrtno; 2008. - 
gospođa Slavica Jakobović Fribec, prof.; 2009. - prof. dr. sc. Mirjana Krizmanić; 2010. - mr. 
sc. Maja Mamula; 2011. - Đurđica Krnjak; 2012. - Ljubica Matijević Vrsaljko, odvjetnica;  
2013. - Marija Slišković, predsjednica udruge Žene u Domovinskom ratu). Nakon 2013. godine 
Nagrada Zagrepčanka godine nije više dodjeljivana 8. ožujka na Međunarodni dan žena. 

Gradska skupština Grada Zagreba na 11. sjednici, 6. veljače 2014., donijela je Odluku o 
izmjenama i dopunama Odluke o javnim priznanjima Grada Zagreba kojom je gore navedena 



odredba članka 22.a stavka 2. mijenjana na način da je utvrđeno: „O danu dodjele Nagrade 
Zagrepčanka godine odlučuje Gradska skupština na prijedlog Odbora.“ 

Unatoč postojanju niza propisa, dokumenata, institucionalnih mehanizama koji bi trebali 
osigurati i potpuno ostvarenje javno proklamirane ideje koja se u Republici Hrvatskoj smatra i 
ustavnom vrednotom, stvarna situacija na tom području daleko je od željene. Potrebno je stoga 
i na lokalnoj razini, davanjem posebne važnosti toj ideji te dodjelom javnog priznanja 8. ožujka, 
upozoravati na goruće probleme suvremenog društva i kršenje tog segmenta zajamčenih 
ljudskih prava.  

Rukovodeći se temeljnom idejom dodjele javnog priznanja istaknutoj Zagrepčanki, Gradska 
skupština Grada Zagreba ustanovila je ovo javno priznanje Grada Zagreba i precizno utvrdila 
dan dodjele tog javnog priznanja upravo na Međunarodni dan žena čime je naglasila važnost 
Međunarodnog dana žena, kao dana kada se slave ekonomska, politička i društvena dostignuća 
žena i progovara o potrebi ostvarivanja pune ravnopravnosti u svim segmentima društva, dana 
u koji su duboko utkana nastojanja i snaga svih žena svijeta neovisno o rasnim, kulturološkim, 
etničkim i političkim razlikama, ukazuje se osnovanim da se javno priznanje Nagrada 
Zagrepčanka godine dodjeljuje na Međunarodni dan žena, 8. ožujka. 

 


